Bonialis

nō erant eius: nec de eis tenebat monasterium: tunc ager ille qui dñs est rerum: ita tamē q̄ si tales res erant depositae apud monachū: et abbas videt eas subtrahit: et facile esset abbati eas liberare: satis credit Innoç. q̄ abbas teneatur depositi insolidū propter dolum. Sed si nō videntur nec prohibere potuit non tenetur: etiam si monachus eas abstulerit: q̄ non est obligatus ex eius maleficio: ut in. S. sequē. dicitur.

R Quid de maleficio cōmisso per monachū vel abbatem? Rū. fm Innoç. et Hosti. non tenetur monasterium: quia delictum p̄sonae tē. nisi quātum ad monasterium p̄uenisset: et in eius utilitate verum fuisse.

R Quid autē si quis profiteat ea cōditio: ut possit retinere bona sua. Et quid de relictō facto monacho ea conditione ut nihil acquirat monasterio? Vide diffuse s. Abbas. Et an tale pactum inducat ipriātatem ip̄i monacho. vide supra Impedimentum. uix.

D **O**nialis. In monasterijs monialū non mendicantū non debent recipi nisi quot possunt de puentibus monasterij absq; penuria sustentari: aliter nulla esset receptio. ex de sta. re. piculoso. li. vi.

R Omnes moniales debent manere sub perpetua clausura monasterij. nisi pro tali et tanto morbo q̄ nō possint cum alijs absq; graui piculo sine scandalo morari. d.c. piculoso. De hac materia vide s. Exordiatio. xxvi. et c. Lex.

D **E**gociatio illicita redit multiplicit fm Ray. Primo qdem ex causa ut q̄n sit ppter auaricia. s. ppter ip̄obā cupiditatē diuinitatē et nō ad necessitatem: sed ad alij finem malū. Et quādo sit peccatum mortale quo ad hoc vide s. Auaricia. Secundo ex tempore ut si fiat in diebus festiū. Tercio ex p̄sona: quia clericis et religiosis talia prohibita sunt: quia nemo militans deo tē. Quarto ex loco: quia i ecclesia vel loco sacro huiusmodi fieri non debent: ut dictū est s. Emunitas pmo. Quinto ex mō ut si fiat cū mēdacijs. deceptiōib; et silib.

R Negocia quedā sunt que sine peccato vix fieri possunt. de pe. dist. v. Negotiū. Et gratia erempli ponuntur quinq; s. Cura rei familiaris. Dilitia. Mercatio. Procuratio et administratio. de pe. di. v. q̄litas. et. c. fallas. di. xxv. qualis. di. lxxvii. psequēs. Hosti. addit. vi. qđ quasi piculosus est omnib; scz aduocatio. Sed et. vii. nō dimittas. s. ep̄atus officiū quo nihil miserius et piculosus si p̄functorie agat. xl. di. Ante oīa.

R Otrū negotiatorē possint licite lucra recipere. Rū. fm v. v. Cum laborēt pro omnib; et quasi cōmune negociu in mercib; gerant: possint moderatū lucru recipere. de hoc vide s. Emporio.

R Quid de artificib; qui faciunt vel vendunt gladios. sagittas. balistas. bōbādas. aut venena et huiusmodi. Rū. fm Ray. Si ppter hoc faciunt

vel vendūt: vt homines habeant talia ad abusum aut etiam si scienter vendūt illis seu donant quos eximant talib; abusuros: mortaliter peccant. et omnia peccata que inde sequuntur eis imputantur. Si autē tales negotiatorē dicant se bona intentionē habuisse: quia credebat q̄ emerent ppter licitum v̄sum: vel nihil super hoc cogitabant seu ignorabāt q̄ esset illicitum talia facere vel vendere: in omnib; dictis casib; distinguo: q̄ si ille res possunt esse v̄tiles: vt arma in bello iusto: aurifrigium ad ornamenta ecclesiastica: quedam etiā venena ad aliquid medicinale: vel cōtra alia nocua qui talia vendunt nō peccant: nūlī forte probabilit̄ dictaret sibi conscientia. q̄ emptor: talem renquerit ad malū. tunc enī non debet vendere. v. q. v. nō omnis. Si vo ille res ad nullum v̄sum sint v̄tiles nisi ad peccandum: sicut sunt quedam mortifera: tunc incubitanter peccant faciendo. tenēdo utendo seu alijs donando. xxi. q. i. c. i. ff. de ſben. emp. l. quod sepe. S. veneni. quia flagitiose rei: nec emptio: nec mandatū: nec societas valere potest: et omnia mala sequentia istis imputabuntur. extra de iniurijs. c. si culpa. Dicit etiam Archi. flo. q̄ respetu artis armorū potest ēē v̄sus licitus de se: ergo ars non erit illicita: quia in bello iusto: si licet occidere: multomagis et bis v̄ti. xxii. q. ii. dñs. xxii. q. j. quid culpatur. Nec obstat de sagi. c. j. quia cōmuniter intelligit de bello iniusto. Sed cum manifestum est bellum esse iniustū: tunc talib; in iūste bellantib; manifeste vendentes videntur cooperari peccato eorum: precipue quo ad arma offensiva: vt gladios. lanceas. balistas. bombardas et huiusmodi. Forte nō sic de defensivis tūi: vt galea. torace et huiusmodi. vbi etiā dubiū esset de iustitia belli: forte possint excusari.

R Quid de his qui faciunt vel vendunt ornamenti mulieriz: aut sotulares pictos: aut vestes cum immoderata sumptuositate consutas? Rñdeo fm Lbo. secunda secundū. q. cl. xix. quia mulieres licet se possunt ornare: vel ut conservent decentiā status sui: vel etiam aliquid superaddere ut placeant viris proprijs: consequens est q̄ artifices talium ornamentorum non peccant in v̄su talis artis: nūlī forte inueniendo aliqua curiosa et supflua.

R Quid de factorib; taxillorum. scachorum. alearum et huiusmodi. Rñdeo fm v. v. quia ludus taxillorum ut frequentius peccatum mortale est: video non est licitum vivere de artificio taxillorum. Sed de facientib; scachos: vel tabulas: quibus frequentius luditur ad subleuationem tediū vel laboris: non videtur illicitum. Facientes autem chartas: an excusentur. videtur dicenduz q̄ non. Et videtur esse eadem ratio: sicut et de taxillis: quia frequentius homines illis abutuntur ludendo pro maiori parte principaliter ratione lucri: et nō ad recreationē.

R Quid de facientib; serta de floribus in diebus festiū? Respondeo non credo eos esse excusabiles: quia ppter periculum quod defacili potest contingere ex abuso huiusmodi: que sunt in citamenta vanitatis et lasciviae. violatur observan-

tia diei sabbati in operando. hec s.v. Posset tamē effelabor tammodicūz et sine p̄cō: nec ad intentionem lasciuam: sed moderatā recreationēz q̄ non esset peccatum: aut nō mortale. Sicut faciūt puelles potius ex quadā recreationē et quasi animi lenitatem: q̄ corrupta intentōne. Et sic hoc casu nō condamnande. Immo forte minus malum. q̄ ire ad choreas.

Notrum aliqua n̄egociatio sit clericis licita? Respon. fm Ray. Si clericus indiget: p̄t aliquo honesto exercitio vel artificio sibi necessaria acquirere. Item: potest recipere possessiones excolendas ad quartam vel quintam ptem et h̄mō: seu cōducere ipsas ad sustentatōez suā et suor. Quod qui clam intelligunt si habeat ipsas de suis decimus: vel de successione parentū: vel aliunde sibi datas: et tñ si habet multa pascua et emat pecora: vt paſcant ibi ad necessariam sustentatōez sui et suorum. Si autē emat pecora vt tradat ad clementū: vel vt aliquid agat in fraudem negotiatōnis: illicituz est fm glo. Ray. Potest etiam emere: vt ea meliorata carnis vendat: vt nullum. equum et huiusmodi. De hac materia vide supra. Excommunicatione octaua et nona.

Non sit pena clericorū qui al's negocij seculari bus scimiscerent: Rū. debent excoicari. ar. xi. qd. iii. c. nemo epoz. Et si se non correxerunt: debent deponi di. xxi. clericus.

Notorium est duplex. scz iuris et facti. Notoriuz iuris est de q̄ quis canonicē est p̄demnat: vel in iudicio p̄fessus: vel legitime p̄dictus. extra de cohabiti. cleri. c. vestra. et c. quesitū. Notoriuz vo facti ē cum populus est testis et dissimulatōni non est loc⁹. extra de coba. cle. tua. Et hoc intelligit: sine crīmē sit notū omnib⁹ qui sunt in illo loco. I. villa v̄l pochias etiam si in illo loco non sunt nisi decē: q̄r decē homines faciūt populū. x. q. iij. vñio. fm glo. Ray. que etiam addit. q̄ si etiam parochia habeat mille parochianos. et solum ex illis decem graues et honeste psonē scandalizentur de focaria sacerdotis: p̄t dici q̄r populū scandalizēt: cum decem homines populū faciant: vt dictū est. De hac materia vide s. Clericus. iij. Et dic vt ibi. Et tale notoriuz facti iterum dividit: q̄r aliud est notoriuz facti actus permanentis: vt cū quis tenet adulterā publice in domo. Aliud est notoriuz facti transēntis: vt cum aliquis publice hominē interfecit. Et est tertiu notoriuz facti p̄sumpti: vt si aliquis publice habit⁹ est p̄ filio vel affine et h̄mō. In notorio igitur iuris legitim⁹ q̄r probatio p̄tra negantem. extra de re iudi. c. sicut. In notorio vo facti nō requiri ordo iuris: quia al's etiam regulariter obseruandus est. extra de iure iuris. ad nostram. el scđo. Evidentia nam p̄ patrati criminis: nō indiget clamore accusatorū et extra de accu. Evidentia.

Notitius. Notrum impubes. s. an. xiiij. annū quo ad masculuz: quo vo ad feminaz. xij. annū possit intrare

no q̄r hoc faciūt populū

religionem: vt sit ibi nouicius: Rū. fm Dire. li. ii. q̄ aut offert a parentib⁹ vel tutoribus. Aut intrat p̄pria auctoritate. Si primo mō: tener ingressus si ipse cōsentit. et licet cōfensus qui fit ante annos discretionis nō teneat: tñ ipse extre nō p̄t paulq̄ veniat ad legitimam etatem ad instar carnalis matrimoniū. extre de despon. impu. de illis. xx. q. i. illud. Sed q̄pam p̄fuerit ad p̄fectam etatem p̄t egre di. xx. q. iij. p̄fis. extra de reg. cum simus. Si vo nō consensit: p̄t egredi q̄r voluerit. xx. q. i. puella. Si vo impubes intrat p̄pria auctoritate. extrahi p̄t a patre vel tutori et p̄t ad annum et diem. xx. q. iij. puella. Et ibi habetur q̄ si in fortiori etate: puta in annis pubertatis adolescentia vel adolescens seruire deo elegerit. nō est potestas parentib⁹ p̄hibēdi. Et fm glo. ibi. iste annus et dies incipit currere a die scientie. Sed si ex cōfensiōni eorum intravit. exp̄se vel tacite. ulterius reuocare. nō poterunt. xx. q. i. addidistis. et c. quicunq̄.

Non nunquid mater p̄t offerre filium et renocare? Inno. dicit. q̄ sic allegat. d. c. addidistis. Et Jo. Lau. et Archi. cōtra. cum nō habeat ipsum in p̄tate. Insti. de adopt. f. feminine. Et p̄ p̄t si pater obtulit filium. mater non p̄t renocare: nisi dicat. q̄r eque sit in p̄tate matris sicut p̄tis q̄tum ad h̄c casum. Opiniō m̄ Inno. videt verior fm iura. tñ alia teneret nisi mater esset tutrix. hec Dir.

Non plures sunt tutores. nonquid vñus so- lus offerre p̄t: videt q̄r sic. q̄r candem p̄tatem ha- bet quo ad hoc sicut parentes. xx. q. iij. puella. Sic q̄r conditio probibentis erit melior. fm Innocē. et Directoriam.

Non quantū tps debet quis esse nouicins? Rō regulariter p̄ annum. tñ q̄r istud tps dat in favore nouicij: vt experiat regule austereitas. et monasterij mores. extra de regula. ad applicam. ideo p̄flecto- tum cōsentient et interuenient voluntate nouicij. p̄t ante annum. p̄fiteri. Et tenet p̄fessio fallit in ordine mendicantū: in quib⁹ p̄fessio facta ante annum. p̄bationis non obligat illi religioni: vt extra de regula. c. nō solum. et c. constitutionem li. vi. vbi habet q̄r in ordine mendicantū infra an- num. p̄bationis nullus debet ad p̄fessionē recipi: qui annus datus est ei in subsidio fragilitatis hu- mane: nec ad renunciationē seculi faciendam nec constitutū infra h̄mō. annum aliquatenus impe- dire: quo minus infra ipsum ad aliam religionem quā maluerit transeat: nisi maior tñ. xiiij. annis exi- stens. p̄fessus sit tacite vel exp̄sse: aut evidenter cō- stet illum vitam voluisse mutare. quod tñ nō p̄su- mit nisi clara p̄batione: vel competentib⁹ indicis ostendat. Et si quis contra hanc p̄hibitionem re- ceptus fuerit: taliter p̄fessus non est obligatus illi religioni. In alijs autē ordinib⁹ p̄fessio exp̄ssavel tacita fieri potest: liceat infra annum. Et si fiat exp̄- se etiam seculari habitu nō mutato: illi religioni p̄- cise obligat. quam p̄fessus est. Si vo tacite p̄ suscep- tionem habitus p̄fessorum infra annū: tunc nō obligat illi religioni sp̄cūliter: sed generaliter religio- ni. dummodo recipies sit etatis apte et c. de quo in- fra. Recipient autē ad p̄fessionem de ordine men-

Nouicius

Dicantur infra annū: in eis: et tres penas. Prima est: quia peccat mortaliter. Et quia precipitur in virtute sancte obedientie: et sub pena excommunicationis. Secunda quia omnes qui recipiunt ad professionem sunt suspensi a receptione cuiuscunq; ad professionem. Tercia. quia a suis fratribus debet puniri pena que solet infligi pro culpis gravibus ut ibi.

An autem dictum. c. non solum. habeat locum in monialibus ordinum mendicantium. Respon. Fm. Be. in dicto. c. non solum. Qd sic et ita dicit se cōsuluisse cum. d. Recupero in quadam causa flore monialium ordinis predicatorum que mendicantes sunt: licet et p̄iulegio apostolico possint habere proprium. Et concludit Fm. Lap. qd moniales sancte Clare vel ordinis predicatorum compiebenduntur supradicta decret. Necob. qd habent possessiones: et non querunt victum per questum quia ppter hoc non tollit quin sint de ordine mendicantium: sicut multi religiosi sunt in mundo nūc qui non habent possessiones et de facto mendicant et tamen non dicunt mendicantes: nec prohibentur possessiones habere: ut notat Pan. in cle. vt p̄fessores. eo. tit. Ita dicamus in illis qui de iure vel institutōne sue regule sunt mendicantes: licet non mendicent de facto: ut quia ptra prohibitōnem retinent possessiones: vel quia super hoc habent p̄iulegium a papa: ut possint habere possessiones et recipere fructus. et quo ad alia retinent p̄iulegium mendicantium. et tollens yū nō tollit aliud. ff. de ser. vr. p̄. si domus. de v̄su pallij. ex tnazum. Dat ergo qd p̄iulegio sunt habilitate ad possessiones ex hoc nō sunt habilitate ad alia: nec a iuribus loquentibus de mendicantibus eximuntur. Et qd dictum est de monialibus sancte Clare verū est. Secus de minorissis: cum ex regula habeant proprium. Et sic quo ad talia habemus respicere ad eorum regulam vel institutionem: an habeant p̄prium: et sic non extendetur ad eas. An non possint habere: et sic extendetur: q̄uis ex p̄iulegio habeant possessiones vel de facto nō mendicent.

Quid autem dicendum de illo qui recipit aliquem ad professionem infra annum probationis de ordine mendicantium. An post suspensionem talem si alium recipiat ad professionem incurrit irregularitatem? Respon. Fm. Be. in dicto. c. nō solum. qd nō: quia oportet qd actus qui fit p̄ suspensionem: sit actus de attributis certo ordini ecclesia stico ad hoc ut exercens incurrit irregularitatem sed recipere ad professionem nō est attributum ordinis: ut patet de abbatisque recipit ad professionem. et etiam abbas dispensative potest esse qd nō sit in sacris de eta. et qua. tuā. Et tū ad eum de iurē tōi cum cōuentu suo spectat: monachoꝝ receptio. Sed de hoc. j.

Quis autem possit absoluere ab hac suspensione Fm. Be. in dicto. vbi. S. qd licet istam suspensionem papa nō sibi reseruauerit: tamen nullus inferior a papa absoluere potest: quia. c. nuper. de sent. excō. non habet locum in inferioribus episcopis. ut etiam tenet Fede. de se. Et sic prelatus istorum religi-

osorum non poterit absoluere: nec etiam ep̄us et qd isti mendicantes sunt exempti. et papa est ep̄s exemptorum. ergo solus papa absoluere. Idem Jo. an. et Archi.

Otrum nouicio ingredienti religionem sufficiat qd attigerit. xiiij. annū. Rū. nō sufficit. sed op̄oz tet qd perficerit: ut expresse habetur extra de regula. ad nostram. et in. c. significatum. et ibi dicit Panor. concludingendo per illum ter. qd ad validitatem professionis requiritur. qd. xiiij. annus sit compleatus. nec malitia supplet etatem ad professionem inducendam: sicut supplet in matrimonio. Et ratio diuersitatis est: quia de maiori prejudicio et obligatione agitur in professione: qd in matrimonio. Insert etiam Panor. aliud singulare ex illo ter. qd votum religionis emissum ante aduentum pubertatis. non obligat venientem. Ex quo vide potestate quam habet ecclesia circa ea que sunt de iure dīnō. nam per constitutiones suas impedit vires voti et limitat etates. Nam licet non possit tollere ius diuinum. p̄t tñ illud interpretari et distinguere. de quo vide s. Cousuetudo.

Quod est tempus probatōnis in nouicio. Rū. qd est. xv. annus. Nam cum nō possit ingredi nisi completo. xiiij. anno: sequitur qd tunc incipiat annus p̄bationis. Et hoc expresse tenet Jo. an. extra de regula. beneficium. li. vij. 7. c. j. eo. tit. Sed et hoc rationabile est. quia tempus p̄bationis datur ad probandum austoritatem religionis: ut extra de regula. ad apostolicam. Inter quas p̄cipua est custodia castitatis. quam communiter loquendo non est aptus antea probare. Et si ante. xiiij. annum fecerit p̄fessionem: professio est nulla: ut in. d. c. ad nostram. et. c. significatum. Et hoc in quacunq; religione. Fallit in monachis habitantibus in insulis: vbi est dura cōgregatio religiosorum: ut in. c. quia in insulis. de regula. vbi habet. qd vbi est dura cōgregatio requiritur. in profitente plena pubertas. Icz tēpus. xvij. annorum. Jo. tamen an. vt recitat Panor. ibi. dicit qd quanti potuit inuestigare nūr et reperit qd. d. c. quia in insulis. seruaret in aliqua insula. vnde doc. pleriq; arguedo rōne se dicunt: qd si in insula nō est durior congregatio qd alibi: nō habet locum dispositio dicti capituli. Et si in alijs locis ab insulis esset durior: cōgregatio: tunc habebat locū dispositio. d. c. vnde Be. dicit qd cum apud minores et predicatorum sit dura congregatio. debet obseruari quod dicitur in. d. c. quia in insulis. Qd placet Panor. quia quelibet dispositio debet ampliari et restringi ad limites rationis expresse. etiā si verba non patiantur: ut in. l. adigere. S. qd quis. ff. de iure patro. et in. l. cum pater. S. dulcissimis. de leg. ii. Hoc facit. quia papa non intendit prouidere locis: sed personis. Et forte ter. loquitur quādo vnicus locus solitarius est mari circundatus et territorio angustatus: non autem credo papā hoc intellectisse de insulis maiorib;: ut de insula anglie. Cilicie. et cipri. que sunt ita ample ut nulla prossit differentia inter eas et alias provincias. Immō sunt iocundiores in fructib; et fertilitate terre.

Munquid autem profectio facta cōtra. prohibe-

tionem. d.c. quia in insulis sit nulla? Hosti. vide-
tur dicere qd sic. Sed panor. in. d.c. qd in insulis. te-
net pstrariu: qd cum papa ibi nō annulet professio-
nem: sed simpliciter phibet pfessionem recipi: cre-
dit qd non impedit virtus pfessionis: qm̄ hec pro-
vilio principaliter aceruit fauorem ipsor. pfidenti-
um: qui possunt renunciare fauori eoz. p hoc tez.
quasi expressus in. d.c. ad apostolicaz. vbi patet qd
non solū papa: sed regula phibet pfessionem fieri
ante annū probatōnis. Et tamen pfessio in cōtra-
rium facta tenet: sicut abbates recipientes talez pf-
fessionem sint puniendi. Item cum obligatio. hec
queratur deo p ministeriu abbatis: nō impeditur
er simplici phibitōne pstitutōnis humanae. Cope
instantiā in phibitōne matrimonij carnalis. Ma-
er simplici phibitōne nō impeditur vinculum ma-
trimoniale: licer pstrahentes veniant puniendi ex
transgressione pcepti: cum prohibitio non habeat
ppetuum phibitōnis causam: sed tempalez: vt pb-
atur extra de ma. ptracto contra inter. ec. per to-
tum. Et per hoc p responsio ad. l. non dubit. L.
de leg. et ad regulam que ptra ius. de re. iur. lib. vi.
bec Panor.

An autem nouicuus infra annū. libere possit re-
dire ad seculū? Rn. Panor. in. c. statuimus. De re-
gula. per illum tex. facit regulam et quatuor fallen-
tias. Regula est qd nouiti libere pōt redire ad se-
culum infra annū probationis. Et pondera ver-
bum. libere ex quo insertur qd de necessitate non te-
netur petere licentia ab aliquo. Nam de significa-
to huius verbi. libere est: vt non requirat alterius
licentia. vt nota in. c. de multa. de preben. Nō er-
go potest dici nouiti fugitiu si recessit a mona-
sterio sine licentia abbatis: dummodo nihil abstule-
rit a monasterio: nec etiam tenetur satissimamente d ex-
pensis factis sibi a monasterio. vt probat tex. in di-
cto. e. non solū. Ibi aliquatenus impediare. Et ido-
dit Hemi. ibi. qd inuitum nullo modo debent re-
tinere infra annū probationis: nisi fecerit pfessi-
onem. Tē.

Sed quid si nouitius existēs in nouitiatu et de-
linquens taliter qd si esset pfessus deberet puniri
pena carceris ppetiui. An possit a regulari prelato
puniri ad perpetuum carcerem. Rn. Be. vbi sup
qd nō per ratōnem allegatam in tex. qui prohibet
istos nullo modo posse impediri quin redeant ad
seculum. Posset tamen ad tps damnari nouitius
et hoc si velit. Alt. non. Causas excepti sunt qd tuor.
Primus. si pfessionem fecit infra annū. huc tamē
casum distingue. put habetur in. d.c. non solū.
et in. d.c. pstitutōnem. puta. an fecerit pfessionem
in ordine mendicantū: vel nō. de quo dictum est
s. et infra etiā diceſ. Hoc etiā intellige: qd ppleto
anno. xiiij. fecit pfessionē: quia minor annis. xiiij.
pfiendo non obligat religioni. vt est tex. clar in
c. significatum. de regula. nisi factus maior: ratam
expresse pfessionem habuerit. vt est tex. expressus
in. c. j. de regula. li. vi. Et eadem rōne dicit panor.
in. c. sicut tenor. de regula. qd pfessio facta tempo-
re alienatōnis mentis pōt rata haberi sana mente
redeente. Et hoc intelligit si expresse rataz habuit;

licet Hosti. vt recitat Panor. ibi dicat qd tacita sus-
ficiat: quem cōter sequunt doc. Dicit em qd si furi-
osus factus mentis cōpos certificatus de pfessio-
ne facta in furore: non contradicit. sed pseuerat in
monasterio videt cōsentire. Sed Panomi. punit
hanc opī. nō esse veram p. d. c. i. vbi patz qd pfessio
facta in minori etate: nō ratificat tacite supueniēre
maiori etate: nisi p annū portet habitū indistin-
ctum. ergo fortius idem dicenduz est in pfessione
facta a furioso qui nibil intellectus de his que egit.
Sedns casus est: si infra annū suscepit habitum
pfessorum: vt in. d.c. cōstitutionez. Sed p huius
casus declaratōe videndum est qd quis ex assum-
ptione et delatōe habitus censeat pfessus. Et Pa-
nor. in. c. ex pte. de regula. dicit. qd triplex est habitū.
Quidam est distinctus: vt qd alio habitu vtuntur
nouicij. alio pfessi. Quidā est in distinctus: vt qd p
fessi et nouicij vtū nō eodem habitu. Quidā est ha-
bitus indistinctissimus: vt qd non solū nouicij et
pfessi. sed etiam ducentes cōm vitam cum eis de-
ferunt eundem habitum. tpoz poni exemplum in
istis fratribz sancti Anthonyj: vel in alijs qui solū
ferunt crucem in pectore. Hanc distinctionem ha-
bes in cle. eos. de regula. iuncta glosa. Primo casu
cum habitus est distinctus. Subdistingue. nam qd
dam est distinctio latens: vt qd habitus pfessuū so-
lum benedicit. Quedā est distinctio patens: vt in
colore: scissura: vel forma. Primo casu deferēs illuz
habitum in religione p annū: ipso facto censem
pfessus si erat maior. xiiij. annis: vt est tex. in. d.
cle. eos. Secundo casu. cum distinctio est patens. scz in
scissura: colore: vel forma: nō obligat religioni qua-
tocunqz tpe talem habitum quis portauerit. ar. d.
cle. eos. Et in hoc casu intellige dictu Inno. et Ab-
batis in. d.c. ex parte. qui dicit qd etiam si p. xx. an-
nos. quis deferat talem habitum. non censem pfessus. Secundo casu principali. cuz habitus est indistin-
ctus pcedit pte text. in. d.c. ex parte: vt deferens
p annū censeat pfessus. nisi pcedat protestatio:
vt in. d.c. i. Idem dic in tertio casu. cum habitus
est indistinctissimus. dummo fuerit assumptus et
maiore. xiiij. annis. Nam si a minore non obligat
quia pōt psumere se illum habitum portare sicut
alij qui nō sunt religioni obligati. sed ducunt vita
cōm cum religiosis: vt pbatur in. d.c. j. et plenius
nota in. d.c. eos. vbi vō habitus pfessorum est
distinctus tunc p ipsius delatōnem p triduum sci-
enter factam. censem quis pfessus. sed obligat reli-
gioni in generē: si talem habitū assumpit infra an-
num probationis: vt in. d.c. cōstitutionem. Ter-
cūus casus est. si completo. xiiij. anno: p annū inte-
grum in habitu indistincto cum alijs religiosis vi-
tam dixerit. Et sic. xv. annū ibi pseuerit. De hoc
die vt s. dictu est. Quartus casus. si appetet eis ab-
solute euidenter voluisse vitam mutare: vt in. d.c.
nō solū.

An autez hoc sit verum qd assumptio habitus
nouicio: cum pposito mutandi vitā et relinquer-
di seculū obliget quē religioni saltē in genere. ita qd
amplius non possit redire ad seculum: difficultas
est magna: inter doc. Nam Junq. in. c. consulti. de

Nouicius

regula.teneret q̄ iste est verus religiosus. et q̄ matrī monium post tractuz nō tenet. **Nouetur:** quia istud p̄positum mutandi vitam cum sit quoddaz votū: solennizat per suscep̄tōnēm ipsius habitus. **Idem Hosti.** et **Vin.** qui dicit q̄ si iste habuisset uxore incognitaz; potuisset uxor incōtinēti alteri nubere; quasi q̄ hoc p̄positum solennizatū: cum susceptōne habitus fuerit dissolutum illud m̄rimo- nium nō plūmatū: ac si religionem exp̄sse fuisse p̄fessus. **Et dicit Jo.** an. hoc probari in. c. benefi- um. de regula. li. vi. vbi dicit beneficium illius qui suscep̄t habitum nouiciorū posse alteri p̄ferri si ap- paret emidenter eū voluisse vitā absolute mutare. **Idem dicit Inno.** in eo qui renūciavit seculo suscipiendo habitū religionis; vel si renūciavit p̄prijs: vel emisit votū religionis suscipiendo habituz no- uiciorū: votum est solennizatū fīm eum. **Secus si** voulisset nō comedere carnes: vel facere aliā absti- nentiam. Nam hoc casu p̄ susceptōnē habitus nouiciorū nō solennizarec votū. **Et sic sentit in ef- fectu.** q̄ votum alterius ex tribus substantialibus regule: solennizatur ex susceptōne habitus nouici- orum: ut sic amplius non possit redire ad seculum. **Et cum hac opinione transit.** d. an. in. d. c. consul- ti. et fere omnes scribentes: vt recitat **Panoz.** ibi. p̄ ter. d. **Lar.** qui tenet istos nō esse veros religiosos: q̄q̄ non possint redire ad seculum. **Et per conse- quens teneret matrimonii contractum per istos** **Nouetur:** quia per susceptionez huīus habitū nō fit professio tacita vel expressa: ergo votū nō est so- lennizatū quo ad dirimendū matrimonium post tractum. p. c. vnicum. de voto. li. vi. **Et ita refert** se p̄sulisse in facto. **Nec ob.** d. c. non solū. vbi tex. multū stringēs in materia equiperat professioz ta- cite vel exp̄ssae. **Et istum qui proposuit** vitam ab- solute mutare: quia ille tex. soluz equiperat quo ad hoc vt neuter possit redire ad seculum. vnde fatē- dum est istum de quo queritur non posse sine pe- riculo anime sue redire ad seculū: sed debet intra- re religionem: saltem latiorem. vt dicatur in dicto. c. consulti. **Non tamen** per hoc sequit̄ quin matrī monium tractum teneat: licet penitentia sit sibi imponenda de transgressione voti. **Tollitur enī** primū votum: tanq̄ simplex q̄ matrimonium se- quens: tanq̄ fortius vinculū. vt in dicto. c. vnicō. **Et hec opinio** satis placet **Panoz.** p̄ qua adducit vnam rōnem. **Ad quam dicit** se nō videre respō- sionem. **Votū** non solennizatum quo ad dirimen- dum matrimonium post tractum nisi per professio- nem exp̄ssam vel tacitā factam alicui de religioni- bus approbat̄. vt in. d. c. vnicō. **Sed certū est** q̄ iste qui suscep̄t habitū nouiciorū nō fecit hanc p̄fessionem: q̄ votū nō est solennizatū. **Minoz** pba- tur: q̄ p̄fessio nō p̄t fieri sine cōsensu monasterij et p̄uersi. vt in. c. ad applicam. de regula. **Maz** opor- tet q̄ interueniat p̄ensis illius qui potest istū incorpore religioni. **Sz** monasteriū dando habitum nouiciorū nō intendit istū recipere ad p̄fessionem. **Immo** vult experiri prius ei⁹ mores: q̄ nō p̄t di- ci istū fecisse p̄fessionem etiā tacitaz ex illo. p̄posi- to: q̄ cū ista p̄fessio sit quasi quidam tractus. **Et**

bincinde oīas reciprocā obligatio: nō p̄t cōsistere ex pte vnius trū. Lin omibz. ff. de ac. et ob. **Hinc** est q̄ tex. in. d. c. nō solum ponit istum casum de q̄ querit separatum ab eo: in quo quis fecit p̄fessionez exp̄ssam vel tacitam. **Et p̄ hoc inferit** q̄ iste non sit verus religiosus ex quo p̄fessio sua tacite: vel exp̄- se nō fuit recepta a sup̄ioze: peccat tū mortaliter sta- do in seculo. et nō intrando religionē ex quo habu- it animum p̄petuo mutandi vitam. **Matio est:** q̄ ex tali p̄posito videt̄ deo voulisse. non tū obligatur ad intrandum eandem religionem. sed p̄t intrare etiam latiorem. **hec Panoz.** Sed inuenio eundē **Panoz.** in. c. l̄faturam. extra devoto singulariter li- mitantem hunc tex. consulti. **Et hoc sīm theoricaz** sancti Tho. quam etiā sequit̄ Archi. in. c. qui bo- na agunt. xvij. q. j. videlz q̄ ad obligationem voti tria sunt necessaria. vīz deliberatio: p̄positum: et p̄- missio. **Et dicit Panoz.** q̄ hec theorica destruit multas theoricas canonistarum: vel saltem optet eas restringere. **Nam Hosti.** in. d. c. l̄faturam. et in. d. c. consulti. dixit q̄ si quis p̄posito mutandivē tam suscep̄t habitum religionis. efficaciter est. ob- ligatus quo ad deum. p̄pter p̄positum mutandi vi- tam. **Nam cōtrarium p̄t elici ex dictis be.** Tho. vt nō sufficiat solum p̄positum etiā p̄cedente deli- beratione. nisi sequat̄ p̄missio salte corde sacra. **Et hoc multū placet Panoz.** ibi. nazinō sequit̄. p̄sulū firmiter in aio aliquid deo dare: vel homini q̄ ob- hoc sīm obligatus ad dandū. ex quo illam rem nō p̄missi deo. vel homini. **Et hec dicit beati Tho.** te- net et refert Archi. in. d. c. qui bona. Oportet ergo restringere iūra q̄ firmant̄ sup̄ p̄posito obligationē vt intelligent̄ de p̄posito cum animi promissione. **Etiā notabis** q̄ sola p̄missio nō valet. nisi p̄cedat deliberatio cum p̄posito. etiā respectu religionis. Iz contrariū senserit Jo. an. in. c. dudum. de cōuer. cō- iū. **Et ad hoc facit glo** singulāris in. d. c. l̄faturam. que vult q̄ nemo ad aliquid se obligat. nisi habeat animū se obligandi. **In voto** em̄ deus vult hoīem voluntariū: nec votū obligat quē v̄lra cōsensum: sic iste qui intrat religionē. si nō habet animū obli- gandi se. absurdū esset dicere q̄ esset obligatus. **Quot autē modis inducat p̄fessio tacita?** **Rū.** **Panoz.** in. c. ad nostrā. de regula. dicit. q̄ professio tacita q̄q̄ inducit p̄ delationē: habitus indistin- cit. dummodo portet p̄ annum. **Et talis p̄fessio ta- cita obligat** illi religioni in specie: vt in. d. c. de eos. **Anq̄ sit p̄fessio tacita p̄ susceptionem habitus p̄fessorum** que inducit quinq̄ cōcurrētib. Primo debet esse distinctus ab habitu nouiciorū. **Scđo** q̄ scienter fiat. hoc est q̄ sciat illum habitum soluz competere p̄fessis. **Lercio.** q̄ voluntarius. Secus. si inuitus velex metu. **Quarto.** etas legitima. scili- cet. xiiij. anno. iiij. **Quinto.** q̄ p̄sueret tridno in de- latione talis habitus. et talis p̄fessio non obligat il- li religioni in specie. sed in genere. quia potest tra- fire ad aliam religionē etiā latiore: vt pba in. d. c. constitutionem. **Et** **Sed si querat:** quare ecclesia dat istud tridnum Rū. **Panoz.** in. d. c. ad nostrā. q̄ hoc ideo est: q̄ posset dubitari quo animo fiat talis habitus suscep-

ptio. Ideo iura voluerunt presigere terminū tridū dierum. Sed in p̄fessione verbali nō requiri per senerantia tridū: quemadmodū nec in alijs vob. vt phatur in dicto c. p̄stitutōnem. Et notat Panor. vbi supra q̄ doc. excipiunt alios casus in quibus non requiri p̄senerantia tridui ad inducendam p̄fessionem tacitaz. Namus est si in infirmitate quis recipit habitum p̄fessorum. nam videt deliberate habitum suscepisse. allegant. c. sicut nobis. de regula. Secundus casus qui prius quis voleat intrare religionem. Et demum intrat recipiendo incōtinenti habitum p̄fessor. nam videtur de liberate fecisse. Sed panor. dubitat de utroq; casu p̄dictum. c. p̄stitutōnem. vbi ponit ius nouiz circa istam tacitaz p̄fessionem. Et ad hoc vt obliget requirunt illa quinaz de quibus supra. Et potius putat panor. requiri p̄senerantiam tridui in infirmitate q̄ tempē sanitatis: cū infirmus turbet propter molestiam morbi. ar. bonū in. l. cum antiquitas. L. de testa.

Aii autem reperiat alius modus a predictis per quem inducat tacita p̄fessio: Rū. de hoc videtur casus q̄ sic in. c. vidua. de regula. Sed Panor. ibi hoc limitat dicens. q̄ ad hoc vt per exercitium aliquorum actuum quis dicatur p̄fiteri. requirūtur plura. Primo q̄ sit nouicus. i. q̄ intrauerit monasterium animo vt efficere religiosus. Secundo q̄ sciebat illum actum p̄tinere ad professos tñ. Tercio q̄ spōte se ingesserit. Ecce si per metū: vt in. c. j. qd me. causa. Quarto q̄ p̄senerauerit postmoduz triduo in eo p̄posito. Et hoc videtur requirere Jo. an. ar. dico. c. ad nostram. vbi dicitur q̄ assumptio habitus professorum inducit p̄fessionem cum p̄senerātia tridui: ergo idem eadem ratione dicendum in casu nostro. Sed. d. an. dicit q̄ in casu. d. c. vidua. non requiri p̄senerantia tridui: quia de eo nulla sit mentio. Sed procedit text. quando duo concurrunt. vici; assumptio habitus professorum. et ex eritium actus conuenientis professis. vnde hec duo simul iuncta sufficiunt perse absq; p̄senerantia tridui. Sed dictum Jo. an. p̄cederet vbi concurret alterum tñ. Et iste intellectus placet Panor.

Aii autem deferens habitum professorum si p̄testetur q̄ ob hoc nō intendit p̄fiteri: valeat talis p̄fessio: Rū. Hosti. dicit q̄ hic inducitur p̄sumptio iuris. et de iure: que nō admittit probatum in p̄trarium. Idem Archi. et Jo. mo. Cuz talis p̄fessio sit p̄traria facto. zsic non iuuat. Sed Jo. an. vt refert. Pe. in. c. j. de regula. li. vi. tenet q̄ p̄fessio iuuat si fiat ex iusta causa. Idez Jo. de ligna. Et opinio p̄traria p̄cedit. vbi p̄fessio esset facto cōtraria: sed hic est declaratoria. vt in. c. cum M. de consti. Et hoc credit Pe. verum: q̄ vbi factum est multipliciter intelligibile. et agens p̄stestatur q̄ nō facit actum ad finem illius: sed alterius: iuuat. Nam istud recipere habitum p̄t intelligi dupliciter. s. q̄ facit animo profitendi. Sed o q̄ remanet ex protestatione animo probandi. Idem tenet Panor. in. ca. ex parte. de regula. Ecce dicit

Panor. in. c. postulasti. eo. ti. in assumptione habitus noviciorum p̄fessionem nō fore necessariaz vt in. c. statuimus. de regula. Et sic habes conclusiōne. q̄ vbi habitus est indistinctus noviciorum et p̄fessorum. p̄fessio iuuat. Idem quando habitus est indistinctissimus. vbi autem habitus est distinctus. p̄fessio non est necessaria. Ex quo infertur q̄ in ordine minorum nouicus deferens habitus noviciorum vbi est distinctus ab habitu p̄fessorum in sessura et forma: puta. in bauarola. quanto cum q̄ tempore derulerit. nullus dicitur exp̄esse vel tacite. p̄fessus. etiam si lapsō anno nullam protestationem fecerit. Et sic libere ad seculum redire posset. Et satis nouicus talis videtur protestari deferendo probationem. Ipsa enim bauarola pro ipso protestatur. q̄ q̄diu illaz portauerit. erit nouicus. Et sic non est obligatus religioni postmodum. est etiam aliud quod impedit. scilicet distinctio habitus in sessura. utrumq; istorum per se sufficit ad impediendū p̄fessionem.

¶ Trum ad validitatem p̄fessionis tacite requiratur interueniat persona que ipsum recipiat. An vobis ipse nouicus p̄ se solus possit p̄fiteri? Questio est pulera et quotidiana. Rū. He. in. d. constitutio nem. dicit q̄ tota difficultas huins dubi; videat cōsistere in hoc. In in p̄fessione que obligat in generali requirat persona que possit incorporare in illa. In no. et Host. vident tenere q̄ sic. Sed He. videt causas in contrariū in. d. c. cōstitutionē. q̄ si recipitur habitus p̄fessorum in religione nō mendicantur infra annum p̄batiois. Ita obligat in genere: vt ibi patet. Et tñ nullus dubitat q̄ iste dans habitus isti nō p̄t incorporare in religione diversa a sua. Et sic videat q̄ dictum Inno. et Host. debeat restringi q̄n agit de obligatione in specie. et tunc requirat persona habens p̄tatem incorporandi. Si autem fiat actus inducens obligationē in genere. sufficit q̄ si at in manib; alicuius habentis administrationē religiosam. Et istud videat sensisse Lap. Abbas. Et possit assignari rō diuersitatis. q̄n agit de obligatione in specie. monasterium est obligatum p̄fitteri ad alimētū et alia sibi necessaria de accu. ex pte et qd ibi nota. vnde oportet q̄ illa obligatio corraboratur p̄ habentē p̄tatem. de rescriptis edoceri. Et q̄n obligatio sit in genere. tunc ex parte p̄mittēris qui potest se obligare surgit ligamē. sed ex parte recipientis nō quo ad spēm. sed in genere. vnde postea requirat q̄ alius habens p̄tatem recipiat illaz in specie. Et sic recipiens in genere non incorporat in specie. In incorporationē autem generis sufficit q̄ p̄sit alicui administrationē. Hec He. Prima tñ opinio videat rōnabilior et cōior. quam videat approbare Panor. in. c. porrectum. de regula. Et p̄ p̄dicta p̄t solu questionē quotidiana. Quid de illo nouicio qui ignorante plato gestauit habitum p̄fessorum: vbi est distinctus ab habitu noviciorum. et illum portauit et suscepit sponte ac scienter. cum etiam esset etatis debite: vel tamē habitum suscepit. vt supra ab aliquo fratre primato ignorantē plato. et illum portauit per triduum et plus. An q̄ huius modi delationē inducatur p̄fessio tacita? Et q̄

predicta dicendum q̄ nō vt notat **P**anor. in. d.c.
 porrectum. quia quis nō potest seipsum incorpare
 religioni. Sed oportet q̄ p̄ habentem potestatem
 incorporet. Sicut nō potest quis baptizare seipm̄
 nec sibi p̄ferre bñficia; nec monachi p̄nt aliquęz
 recipere ad p̄fessionez tacitā vel expressam. Silit
 nec alia persona priuata. Concluē ḡ q̄ ad validita
 tem p̄fessionis requiriūt ut sit qui possit et velit
 p̄fessionem recipere et eę de facto recipiat.
Ped querit de alia q̄ōne quotidiana. In p̄fes
 sio expressa facta infra annuz p̄batōnis in regula
 mendicantium obliget religioni in genere. intan
 tum q̄ p̄trahens m̄rimoniuз postea non teneat.
Ru. **G**lo. in dicto. c. p̄stitutioz. dicit q̄ votum est
 solennizatū in genere. Sed **L**ap. ab. vt refert **H**e.
 in. d.c. p̄stitutioz. dicit. hoc verū quando is qui
 ingredit: vel yonet intendit in genere: nō autē in
 specie se certo loco et ordinī obligare; quia tunc sec
 nam tūc si vellet posset etiam m̄rimoniū p̄trahere
 vel saltem si p̄traheret nō dirimere post p̄tractuz.
 Et de hoc crederetur sibi fīm **J**ob. an. de regula. c.
 consulti. et **G**uil. et **A**rci. vnde p̄clude q̄ si tempe
 emissi voti vel facte p̄fessionis: expressit vōnes vel
 p̄fitens de certo loco et ordine. stabitur expressioni
 si p̄bretur. Ita q̄ si ibi esse non poterit: nec in spe
 cie: nec in genere ordinī erit obligatus. et matrimo
 nium contrahere poterit. et cōtractum tenebit. Si
 autem aliud non expressit: vel si expressit non p̄ba
 tur: stabitur dicto suo in foro anime: non autē in
 foro p̄tētoso: nisi forte hoc iuraret delato sibi iura
 mento: et aliter p̄bari nō posset. vnde tūc nec con
 trahere poterit: et si p̄traxerit non tenebit. hec **H**e.
 Et sic ex predictis patet q̄ p̄fessus expresse in reli
 glione mendicantium infra annum: si non inten
 debat se obligare: nisi illi quam professus est: non
 tenetur nec illi quam professus est: nec alteri: sed li
 bere potest redire ad seculum. Si yō intēdebat se
 obligare saltem vni in genere: sic non potest redi
 re ad seculum. Si tamen contrahit fīm quosdam
 tenet matrimonium: quia tacita p̄fessio nō pro
 hibetur in religiobus etiam mendicantium: vt
 in dicto. c. non solum. sed solum expessa. Igitur
 quando habentes potestatem incorporandū sunt
 passi ut tacite profiteretur: se obligauerunt illi: li
 cit ipse ex beneficio iure non sit precise obligatus
 illis. Sed quando expresse professus est in religio
 ne mendicantiaz: non fuit qui posset eum recipi
 re. contradicente dicto. c. non solum. ergo nō erit
 religiosus: cum nullum habeat monasterium sibi
 obligatum. Communiter tamen a docto. tenetur
 quando quis non se obligauit per tales professio
 nem certo loco vel ordinī: sed in genere sic. q̄ talis
 non potest contrahere matrimonium. et si cōtra
 hit: matrimonium est nullum. Et hoc idem vide
 tur tenere **P**anor. mita. in. c. q̄ in insulis. de regu
 la. vbi dicit q̄ si papa aliter non prouidissz: ille nō
 tñ fuisse obligatus religioni in genere: h̄ etiā in
 specie. Et hoc videtur tutius.
 An autem solus abbas sine consensu sui capi
 tuli possit aliquem recipere ad p̄fessionez? **R**u.